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) GOVERSO DO ESTADO )
Oficio n® 5897/DIFC/2015 | ' Curitiba, 15 de julho de 2015.

Assunto: Utilizagdo irregulat de imével pliblico..
Prezado Senhor,

A Companhia de Habitagdo do Parand & a empresa
responsavel peia impiantagéo dos programas habitacionais do Estado do Parané
e tem como missao atuar de fdrma ampla no dmbito da habitacdo, buscando
equacionar e resolver o déficit habitacional do Estado, prioritariamente &

populagao de baixa renda, contudo, buscando soluqoes para toda a socuedade.
através da moradia digna.

A COHAPAR vnsando atender seus objetivos institucionais,
vem buscando equacionar a sua ﬂnalnclade publica com o crescente aumento dos
custos de construgao. em especial o elevadissimo valor de aqu;s’lq.ao' das éreas
urbanas, de maneira a -oferecer moradia digna a um preco factivel .béra a
populagio por ela atendida, sem desprezar a necesséria auto sustentabilidade
financeira e administrativa da Institui¢do.

Excelentissimo Senhor:

- Paulo Sérgio Rosso
Procurador-geral do Estado do Parana
Nesta Capital
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Visando contornar o excessivo custo de aquisicao dos iméveis,
mantendo a viabilidade de atendimento & populagéo paranaense, a COHAPAR
criou programas visando a utilizagdo de imoéveis publicos sem finalidade
especfifica.

Nestes programas, 0s imobveis sao utilizados pa_ra a
urbanizagéio e regularizago fundidria (quando ja ocupados), para a construgéo de
habitagdes populares (quando desocupados) ou, ainda, permutados {quando 0s
estudos técnicos demonstram que tal decisdo atende a um numero maior de
famillas necessitadas).

E importante destacar que esta medida nao somente oferece
incalculéveis beneficios sociais aos paranaenses como efetiva o direito social a
moradia, esculpido no artigo 6° da Constituigdo Federal, como também é benéfico
para a Administragio Publica, na medida em que os iméveis, apos a
reqularizagio, sdo repassados aos ocupantes de maneira onerosa e mediante
prévia avaliagdo, dentro das regras do Sistemé Financeiro da Habitagéo.

Desta maneira, hd o justo ressarcimento pela transmissao do
imével, mas dentro das possibilidades financeiras dos ocupantes, sendo que o
valor arrecadado é utilizado no custeio de outros empreendimentos habitacionais
da COHAPAR, criandoc um ciclo virtuoso de reinvestimento habitacional,
beneficiando um numero muito maior de familias, ao contrarioc do que ocorria
.antes, quando néo havia qualquer contrapartida para o Estado.

Diante dessa nova forma de atuagéo, ao ser informada sobre o
processo visando a reverséo parcial, ao Estado do Parana, de uma érea com
aproximadamente 12.000 m2, integrante de uma d4rea maior, com 48.400 m2,
doada anteriormente, em 24 de setembro de 19890, ao Instituto Paranaense de
Cegos, manifestou-se no sentido de que tinha interesse em receber a referida
area, para utilizd-la nos programas habitacionais da COHAPAR.
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A COHAPAR, contudo, estava aguardando o término do
procedimento para solicitar a doagao da area remanescente.

"Em 05 de junho de 2015, a reversao foi consumada, nos
termos da Escritura Publica de Divisdo amigével, lavrada as fis. 161/167, do livio
863-N, do Cartério Distrital do Cajuru, cumulada com a Escritura Publica de
Reverséo Parcial de Imével, lavrada as fls. 58 e ss., do livio 840-N, do .Cia'rtério
Distrital do Cajuru.

Apés a reversdo, o Instituto Paranaense de Cegos permaneceu
com uma 4rea menor, de 36.088,60 metros quadrados (Lote D-01 — Matricula
182.273) e o Estado do Parand passou a ser proprietario de uma érea com
49.552,10 (Lote D-02 — Matricula 182.274) em cujo lote estdo situados: um
colégio estadual, uma ocupagio antiga, consolidada, @ uma ocupagao nova, em

processo de reintegracéo de posse, correspondente a area revertida ao Estado do
Parana.

-Ocorre que, ndo obstante o respeito que temos com o Instituto
Paranaense dos Cegos e, principaimente, aos cidadios que ele representa; nao
se pode olvidar que refe'rida Instituigdo esta descumprindo totaimente a finglidade
para a qual a nova Legislagio Estadual referendou a manuteng¢éo da doagéo da
drea com 36.089,60, pelas seguintes razoes:

A doagédo original, autorizada pela Lei Estadual 9383/1990, na
qual o Estado do Parang transferiu aproximadamente'48.400 m? ao IPC, tinha o
seguinte encargo:

“0 imével serd exciusivamente utilizado na construgéo da sede
8 desenvolvimento das atividades do IPC, revertsndo-se automaticamente caso
the seja dada outra destinagdo.”

Considerando que o IPC, néo estava dando a destinagéo
correta ao imével, o Ministério Publico do Estado do Parand ajuizou uma Agéo
Civil Pdblica pedindo a destituigdo da Diretoria @ a reversdo do imévei ao Estado
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do Parana, uma vez que parte do imdvel estava sendo alugado para

estacionamento da Universidade Positivo.

No curso do processo, em 22 de Dezembro de 2010, o entio
Procurador-Geral do Estado, Dr. Marco Antonio Lima Berberi, aprovou o Parecer
Juridico n® 219/2010-PGE, da lavra do Dr. Francisco Carlos Duarte, segundo o
qual, nao se vislumbra interesse do Estado em reaver o bem doado, que a
locagao de parte do imovel para terceiros (no caso a Universidade Positivo), ndo
constitui irregularidade, caso provado que o uso é regular e que o dinheiro
auferido da sua locagao estd sendo revertido em beneficio do IPC, e que se
espera que os frutos auferidos pela exploragdo do bem continuem sendo
revertidos em beneficio da Instituigao.

Ainda que referido Parecer Juridico estivesse imbuido de
natural maviosidade aos integrantes da [nstituicdo, entendemos que o mesmo
expressa corrente juridica absolutamente minoritaria, até porque desconhecemos
qualquer outra autorizagdo semeihante, 10 pouco jurisprudéncia que admita tao
ampia interpreta¢do ao encargo originaimente estabelecido, de maneira a permitir
0 uso comercial de um bem publico doado com a citada finalidade especifica:
“construgdo de sua sede e desenvoivimento das atividades do IPC”.

Além disso, tal pensamento juridico traz perigosa
excepcionalidade aos Principios Constitucionais que regem a Administragéo
Publica, primeiro porque, se for aceita, por isonomia, poderé ser estendida a
toda e qualquer entidade fllantrépica que receba um bem publico com o
encargo de utllizé-lo para suas finalidades institucionals.

O segundo perigo é o de proporcionar & iniciativa privada a
possibilidade de obter, & custa da inabilidade empresarial destas instituigoes,
enormes lucros com a utilizagdo de bens publicos valiosissimos, através do
entabulamento de contratos que, burlando os principios da licitagao publica,
pemitam o pagamento de valores simbélicos em comparagao ao valor do bem.
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E, aparentemente, é exatamente isso que acabou acontecendo
no presente caso, Senéo vejamos:

Algum tempo apds a lavra do referido Parecer Juridico, o
Instituto Paranaense dos Cegos foi procurado por empresarios do ramo de
eventos e com eles entabulou contrato de locagéo por um longo periodo de 20
anos, no qual consta a construgdo de saldo de eventos e outros
equipamentos para fins comerclais das locatérias, as quais, Inciuslve,
passaram a ter direito de preferéncia na aquisigido do imével.

Verifica-se, portanto, que, de uma locagédo para
estacionamento, objeto da analise do Parecer da PGE, a situagéo evoluiu, em
: poucos meses, para um negacio vultoso, visando um grande empreendimento
comercial, de grandes cifras e de duvidosa contrapartida para a Instituicao (R$

27.000,00 - vinte e sete mil reais), quando comparado ao valor do bem (R$
30.000.000,00 - trinta milhges de reais)'.

Verifica-se, portanto, que o valor da locagéo corresponde a
0,09% do valor do bem, quando é cedico na doutrina econdmica que uma
locacéo, para ser considerada rentavel, deve corresponder, no minimo, & 0,6 %
do valor do imével (indice de corregao da caderneta de poupanga).

Explic‘ando de outra forma: Serdo  necessérios
aproximadamente 100 anos para que o Instituto receba, em alugueres, o

correspondente ao valor do imével, quando 0 normal é que este valor seja
alcancado entre 10 e 15 anos.

Ainda que se considere a edificacdo que as empresas
locatdrias pretendem construir e ainda que 0 custo de construgdo seja equivalente
aquele estipulado por seus empresarios (visto que estes néo estardo sujeitos a
qualquer dos controles tipicos da Administragao Publica), o retoro sera muito
inferior ac considerado razodvel, quanto comparado ao valor do bem. |

‘ITPBIW estimado com base no valor atribuido as imével pela Prafettura Municipal de Curitiba para efeito de cobranga de
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O valor que receberd o Instituto Paranaense de Cegos é tdo
médico que seria muito mais vantajoso para a Administragéo Pablica e para o
pr6pr|o Instituto a criagdo de uma rubrica orcamentéria especifica, uma vez que
os beneficidrios poderdo ser atendidos no edificio central do IPC, também doado
pelo Poder Publico Estadual. '

Ou seja: por todos os prismas que se veja a questdo, ha
indicios de que o negdcio ndo é vantajoso para o IPC, muito menos para a
Administragio Publica. Ao contrario, é, sim, um excelente negécio para os
empresarios locatarios.

Além disso, o empreendimento comercial, objeto da locagao,
podera causar sérias maculas & imagem institucional do IPC e do Estado do
Parand, uma vez que o ramo de “eventos” abrange um “sem numero” de
possibilidades de utilizagéo do espaco.

E importante mencionar, até para dimensionar o alcance deste
pensamento juridico, que o referido Parecer foi algado & condigdo de Ato de
Concordéncia do Estado do Parand com a questiondvel locagdo do iméve!, .
conforme estd plenamente demonstrado no Registro R2, da Matricula 71,404, do
8° Cartério de Registro de Iméveis da Capital.

)

Entretanto, conforme veremos a seguir, o Parecer Juridico
mencionado é uma opiniao restrita de seus signatarios, que n&o corresponde é1
vontade do Estado do Parand, o qual, através de suas competentes instancias,
jamais anuiu com referida transposigéo de finalidades, sen2o vejamos:

Visando referendar legislativamente a nova locagéo, o Instituto
Paranaense de Cegos, através de seu Interventor, redigiu petico a
Coordenadoria de Patrimbnio do Estado, dando inicio ao procedimento
administrativo, no qual, citando o Parecer Juridico mencionado, propde a reversao
de aproximadamente 12.000 metros quadrados da &rea originaimente doada, em
troca da retirada do teor contido no parégrafo anico da Lei 9.383/1 990, a qual
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dava destinagdo centa ao imbvel, qual seja: construgdo de sua sede e
desenvolvimento das atividades do IPC.

O Processo Administrativo, com o apoio de membros do Poder
Legislativo Estadual, teve a sua evolugéo e acabou redundando em Projeto de Lei
de iniciativa do Poder Executivo, 0 qual aceitou a manuten¢do da doagéo de uma
area menor e a reversdo de uma érea com aproximadamente 12.000 metros

quadrados, mantendo, contudo, a destinacao certa, nos moldes da Lei Estadual
anterior. '

Durante o Processo Legislativo, o Projeto de Lei original sofreu
substitutivo geral, e passou a prever o seguinte:

Artigo 2° -“a fragdo remanescente de 74,57% correspondente a
36.089,60 ¥, permanecera doada em favor do Instituto Paranaense dos Cegos e
serd utilizada exciusivamente para o desenvolvimento de agbes, atividades e
instalagbes que beneficiem o referido Instituto.”

O referido substitutivo foi VETADO pelo Poder Executivo, sob a
alegagéo de que a alteraqéo abria a possibilidade do imével ser utilizado pela
iniciativa privada, atentando contra o espirito das excegoes previstas no artigd 10
da Constituig&o Estadual.

Logo em seguida, o Poder Executivo enviou novo Projeto de
Lei, dando, novamente, uma destinagéo certa ao imdvel, nos seguintes termos:

"Art. 2° A fragdo remanescente de 74,57%, correspondente a
36.089,60 m? permanecerd doada em favor do Instituto Paranaense de Cegos,
ficando gravada com clausula de inalienabilidade.

Paragrafo dnico. O imével de que trata o caput deste artigo
serd utilizado, exclusivamente, no desenvolvimento das atividades do Instituto

Paranaense de Cegos, revertendo ao patriménio do Estado caso lhe seja dada
destinagao diversa.”
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Estabeleceu ainda, referido Projeto de Lei, outro encargo ao
IPC:

“Art. 3° O Instituto Paranaense de Cegos terd prazo méximo
de um ano para efetuar a regularizagao cartorial da titularidade do imével doado,
incluinda o desmembramento da drea, retornando o bem ao patrimbnio do Estado
em caso de dascumprimento do ora previsto.”

O novo Projeto de Lei foi aprovado integraimente pelo Poder
Legislativo e sancionado pelo Poder Executivo Paranaense, transformando-se na
Lei Estadual 17.871, de 19 de dezembro de 2013,

Considerando todo o exposto, fica absolutamente claro que
jamais houve autorizagdo dos poderes constituidos para que o Instituto
Paranaense de Cegos transferisse o imdvel para a iniciativa privada, até porque
tal fato seria um claro atentado a Constituicao Federal e Estadual.

Entretanto, ao recebermos uma copia atualizada da matricula
182.273 verificamos que o IPC, em total descumprimento a Lei Estadual e as
Constituigbes Federal e Estadual, DEU EM LOCAGAO o imével doado pelo
Estado do Parand em favor de CRIAGAQ E EVENTOS LTDA — ME e CWB
BRASIL EVENTOS, PUBLICIDADE, PROMOGOES E PARTICIPACOES LTDA
pelo prazo de 20 anos, e pior, assegurou o direlto de preferéncia na aquisigéo
do imével aos locatérios.

Nao fosse suficiente o descumprimento deste encargo, o
Instituto Paranaense de Cegos também descumpriu 0 encargo previsto no
Artigo 3° da Lel Estadual 17.871/2013, uma vez que possuia o prazo de um ano
para efetuar a regularizagéo cartorial da titularidade do imével doado, sob pena de
retornar o bem ao patrimdnio do Estado em caso de descumprimento.

A regularizagao cartorial ocorreu em 05 de junho de 2015, ou
seja: mais de 5 meses apds ¢ témino do prazo exigido pela Lei Estadual,
publicada em 20 de dezembro de 2013.
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vVerifica-se, portanto, que a destinagéo do imével esta sendo
violentamente descumprida pelo Instituto paranaense de Cegos, O qual o
repassbu'”'a iniciativa privada, em total afrontaaleied Constituigdo Estadual e
Federal e, por tal motivo, o bem deve ser reintegrado a0 patrim&nio publico, eis
i que expde o Estado do Parana e seus dirigentes a toda sorte de criticas e de
| demandas judiciais, caso se mantenham omissos a tal questao.

Logo, ao se utilizar o imével para finalidade habitacional,
havera o justo ressarcimenio pela transmissdo do imoével, mas dentro das
possibilidades financeiras dos ocupantes, sendo que o valor arrecadado sera
utilizado no custeio de outros empreendimentos habitacionais da COHAPAR,
criando um ciclo virtuoso de reinvestimento habitacional, beneficiando um nimero
muito maior de familias.

Por tudo o que foi exposto, encaminhamos O presente
expediente a essa Procuradoria Geral do Estado, para as devidas providéncias
legais, afim de que o imével seja reintegrado ao patrimdnio do Estado do Parand,
e, posteriormente, apés a devida autorizagdo dos Poderes Legislativo e
Executivo, seja repassado 8 COHAPAR, para que o mesmo seja utilizado -
programas habitaclonais, uma vez que, por qualquer angulo que se visualize a
questao, quer seja pela questao social (nimero de pessoas atendidas), quer seja
.p,elo retomo financeiro ao Poder Publico, ndo h4 sombra de dividas quanto a
melhor destinagéio que se pode dar ao imovel. |

. Atenciosamente, |
./ AbelardofLupion r?'éwde ) Justus

Presidente da COHAPAR Diretor Juridico e de Regularizacio Fundidria




